
塔河油田四号联合站原油系统能力提升工程环境影响报告书

新疆天合环境技术咨询有限公司 I

目 录
1.概述 .....................................................................................................................1

1.1项目特点 ..................................................................................................1

1.2环境影响评价过程 ..................................................................................2
[...]
工人员生活依托采油二厂四号联合站生活基地。

3.2.2工程方案

3.2.3.1整体思路

四号联处于原油系统负荷中心，集油系统流程顺畅。为满足未来开发及安

全生产需要，针对采油二厂原油处理系统现状，结合产能预测及系统适应性分

析，考虑在四号联进行扩建。

3.2.3.2工艺方案

采用塔河油田稠油处理定型工艺：两级热化学沉降+负压气提（脱硫）稳

定工艺，扩建进站加热单元、进站分离单元、脱水沉降单元。工艺流程如下图



塔河油田四号联合站原油系统能力提升工程环境影响报告书

新疆天合环境技术咨询有限公司 45

3.2-1所示。

图 3.2-1 原油处理装置工艺流程图

工艺流程描述：

单井及各计量站来油气经进站阀组进入生产汇管，进加热炉加热，温度由

60℃升至 85℃后进入油气两相分离器进行气液分离，含水原油进一级沉降罐

和二级沉降罐沉降脱水，含水小于 5％的原油经脱水泵提升进加热炉，加热后

进入负压稳定（脱硫）塔（-30kPa）进行原油稳定和脱硫，稳定脱硫后的原油

经提升泵提升进入净化油罐，静止沉降后放底水至合格原油（含水≤

0.4%），通过外输泵增压后计量、外输至雅克拉末站。负压稳定塔塔顶气经

负压压缩机增压至 0.3~0.5MPa，经空冷器冷却、三相分离器分离后，气相进

伴生气系统。站内伴生气经伴生气外输压缩机增压后送至轻烃站进一步处理。

污水送至已建污水系统处理，放空接入已建放空系统。

3.2.3主体工程

本项目主体工程包括新建 2座进站加热炉、新建 1座进站分离器、新建 1

座一次沉降罐、新建 1座二次沉降罐和 1座塔底泵。

3.2.4.1加热炉

经校核，进站加热炉负荷需 18006kW，已建加热炉供热能力为

10200kW，缺 7806kW，考虑扩建 4500kW进站加热炉 2座。脱水及其他负荷

满足要求。加热炉校核详见表 3.2-2。
表 3.2-2加热炉校核数据表

主要工程量如下表 3.2-3。



塔河油田四号联合站原油系统能力提升工程环境影响报告书

新疆天合环境技术咨询有限公司 46

表 3.2-3 主要工程量表

3.2.4.2进站分离

（1）进站分离器校核

进站分离器校核见表 3.2-4。
表 3.2-4 进站分离器校核数据表

（2）进站分离器选型

①分离器确定依据

GB50350 规定，油气分离宜采用重力沉降分离器，液量较多、停留时间

较长宜选用卧 式重力分离器；沉降分离气相中液滴最小直径宜为 100μm；处

理稠油宜为 5~20min；分离器的计算液量宜为日产量的 1.2倍~1.5倍。

②选型计算

进站分离器选型计算结果见表 3.2-5。
表 3.2-5 进站分离器选型计算表

③结论

结合原油处理规模及油品物性，推荐选用两相卧式分离器 1台，尺寸Φ

3000×17000(筒体）。

3.2.4.3大罐沉降

（1）沉降罐校核

按找最大处理液量 690万吨/年，最大处理油量 450 万吨/年进行校核，停



塔河油田四号联合站原油系统能力提升工程环境影响报告书

新疆天合环境技术咨询有限公司 47

留时间按照 30小时考虑，已建一次、二次沉降罐，不能满足产能增加需求，

沉降罐校核见表 3.2-6。

表 3.2-6 沉降罐校核数据表

（2）沉降罐选型

目前一次沉降罐和二次沉降罐总沉降时间 21 小时，需扩建 5000m³一次

沉降罐 1座、 5000m³二次沉降罐 1座。沉降罐选型计算结果见表 3.2-7。
表 3.2-7 沉降罐选型计算表

3.2.4.4塔底泵

因产能增加塔底泵排量缺口为 94m3/h。故本次考虑扩建 1 座双螺杆泵

Q=250 m3 /h，P=0.8MPa的塔底泵 1座，规格型号与已建塔底泵保持一致。

3.2.5辅助工程

（1）供配电

1）方案：自已建大罐抽气及原油稳定配电室接引电源至已建原油稳定塔

底泵房，原油稳定塔底泵房备用位置新建 1台 132kW变频柜，为新建塔底泵

配电。新建防爆动力配电箱 4台，为新增电伴热等配电。新建泡沫液罐间新建

防爆动力配电箱 1台，为照明灯配电，电源引自扩建参稀区配电室。罐区新建

16m高双头防爆 LED高杆灯（P=200W）合计 7套；扩建场区新建 8m高防爆

LED路灯（P=120W）合计 18套。



塔河油田四号联合站原油系统能力提升工程环境影响报告书

新疆天合环境技术咨询有限公司 48

2）配电设计

①用电设备的控制、保护：油泵采用变频调速控制方式，并具有手动和自

动切换功能；其他小型电机全压起动方式。

②用电计量：电机进线设电流显示及电能计量。

③线路敷设：室内电缆沿电缆沟内敷设，室外电缆采取直埋地敷设方式。

④防雷、防静电接地：房屋顶设避雷带保护，厂区内的所有金属管道、支

架、容器及水罐均做防静电接地，电气设备正常不带电的金属外壳均进行可靠

接地。

⑤照明设计：泵房照度按 100Lx，变配电室、中控室为 300Lx。

（2）自控

本次装置区重要检测参数上传至上述 DCS 控制系统，进行扩容，增加相

应的控制模块，并进行组态调试，可在控制室实现显示、报警、控制、连锁等

功能，IO通道考虑 30%备用量。 在装置区设置用于气体泄漏的可燃气体探测

器及有毒气体探测器，信号传至新增气体报警控制器，浓度超限时，在现场及

控制室可同时实现声光报警。

（3）通信

1）安防视频监控系统

本项目在扩建场区围墙设置周界监控摄像机，通过光缆接入《塔河油田四

号联掺稀油在线动态混配建设工程》已建机柜间存储，并通过已建光缆上传至

四号联中控室，在中控室显示及控制。视频监控图像存储时间按 1080P 进行

存储，存储时间不小于 90天。

2）工业电视监控系统

本项目在塔底提升泵撬、罐区设置周界监控摄像机，通过光缆接入《塔河

油田四号联 掺稀油在线动态混配建设工程》已建机柜间存储，并通过已建光

缆上传至四号联中控室，在中控室显示及控制。视频监控图像存储时间按

1080P进行存储，存储时间不小于 90天。

3）振动光缆周界报警系统

本项目在扩建场区围墙上安装振动光缆，接入中控室已建振动光缆周界报

警系统。振动光缆周界报警系统可以与安防及工业电视监控系统进行联动。



塔河油田四号联合站原油系统能力提升工程环境影响报告书

新疆天合环境技术咨询有限公司 49

（4）消防

消防冷却水：5000m3 原油沉降罐区防火堤外设置φ325×7 消防冷却水环

状管网。 每座 5000m3 原油沉降罐上设有固定式水幕喷头，每座罐均设 4条引

出管与防火堤外消防冷却水环状管网相连，引出管在防火堤外设气动阀控制。

消防泡沫灭火：在新建罐区附近新建泡沫液罐间，内设平衡式泡沫比例混

合装置 1套。在 5000m3 原油沉降罐区防火堤外均设置φ219.1×8.18消防泡沫

环状管网。每座原油沉降罐上均设有空气泡沫发生器，引出管在防火堤外设气

动阀控制。

3.2.6依托工程

本项目依托工程主要包括四号联合站、库车城乡建设投资（集团）有限公

司、四号联合站生活基地生活污水处理系统，各依托工程基本情况介绍如下：

3.2.6.1库车城乡建设投资（集团）有限公司

库车城乡建设投资（集团）有限公司，2005年 03月 02日成立，经营范

围包括许可项目：建设工程施工；房地产开发经营；公路管理与养护；城市公

共交通；矿产资源（非煤矿山）开采；矿产资源勘查；城市配送运输服务（不

含危险货物）；农产品质量安全检测；城市生活垃圾经营性服务；城市建筑垃

圾处置（清运）。

中国石油化工股份有限公司西北油田分公司已和库车城乡建设投资（集

团）有限公司签订了清运、处置合同（详见附件 11）。本项目施工期生活垃

圾及建筑垃圾可委托该单位清运、处置。

3.2.6.2四号联合站生活基地生活污水处理系统

四号联生活基地生活污水处理系统为地埋一体式生活污水处理设施，采用

预处理+RAAO+消毒+过滤工艺。设计处理规模为 24m3/d，现状实际处理规模

为 8m3/d。处理后污水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-

2002）一级 B标准，用于绿化。该处理系统包含于“塔河油田四号联合站及

原油外输配套工程”中。

生活污水处理工艺简介：污水经机械格栅去除大颗粒杂物后进入隔油调节



塔河油田四号联合站原油系统能力提升工程环境影响报告书

新疆天合环境技术咨询有限公司 50

池，进行隔油、水质水量调节，之后由提升泵提升进入缺氧池进行脱氮处理，

处理后自流进入厌氧池，利用厌氧菌的作用，去除废水中的有机物，再进入好

氧池，利用好氧微生物的新陈代谢作用，进一步把有机物分解成无机物，再进

入二沉池对小颗粒悬浮物进行泥水分离，沉淀后的污水进入消毒池进行杀菌处

理，再经过滤装置过滤后排入清水池。生活污水处理工艺见图 3.2-8。

图 3.2-8 四号联生活基地生活污水处理工艺示意图

3.3工程分析

3.3.1主要工艺流程

3.3.1.1施工期工艺流程

原油系统工程施工

图 3.3-1 原油系统工程施工工艺流程

3.3.1.2运营期工艺流程

采用塔河油田稠油处理定型工艺：两级热化学沉降+负压气提（脱硫）稳

定工艺，扩建进站加热单元、进站分离单元、脱水沉降单元。工艺流程如下图

3.2-1所示。

图 3.3-2 原油处理装置工艺流程及排污节点示意图

工艺流程描述：

单井及各计量站来油气经进站阀组进入生产汇管，进加热炉加热，温度由

60℃升至 85℃后进入油气两相分离器进行气液分离，含水原油进一级沉降罐

和二级沉降罐沉降脱水，含水小于 5％的原油经脱水泵提升进加热炉，加热后

进入负压稳定（脱硫）塔（-30kPa）进行原油稳定和脱硫，稳定脱硫后的原油

经提升泵提升进入净化油罐，静止沉降后放底水至合格原油（含水≤

0.4%），通过外输泵增压后计量、外输至雅克拉末站。负压稳定塔塔顶气经

负压压缩机增压至 0.3~0.5MPa，经空冷器冷却、三相分离器分离后，气相进



塔河油田四号联合站原油系统能力提升工程环境影响报告书

新疆天合环境技术咨询有限公司 51

伴生气系统。站内伴生气经伴生气外输压缩机增压后送至轻烃站进一步处理。

污水送至已建污水系统处理，放空接入已建放空系统。

3.3.2环境影响因素分析

本项目环境影响时段主要表现在施工期、运营期。污染物产生情况见表

3.3-1。
表 3.3-1 本项目污染物产生情况

时段 污染类别 污染因子 产污环节

施工期

废气 TSP、CO、NOx等
场地平整、施工机械运转、运输车辆

行驶等

废水 SS、COD等 施工人员生活

噪声 等效连续 A声级（Leq） 施工机械运转、运输车辆行驶

固废 建筑垃圾、生活垃圾 基础施工、施工人员生活

生态 永久占地、植被破坏 工程占地

运营期

废气
SO2、NOX、颗粒物、非

甲烷总烃、H2S
加热炉废气、沉降罐大小呼吸、阀门

等

噪声 等效连续 A声级（Leq） 设备运转

固废 油泥 清罐作业

3.3.3施工期环境影响因素分析

施工期环境影响特点为污染与生态影响并存，主要污染影响因素包括扬

尘、机械噪声、施工废料等，主要生态影响因素为工程占地、植被破坏等。

3.3.3.1生态影响因素

本项目生态影响主要体现在站场建设阶段，如占用土地、地表扰动、植被

破坏等。本项目新增占地均为永久占地，永久占地面积为 16383m2。

3.3.3.2施工期污染源分析

（1）废气污染源

本项目施工期大气污染物主要包括：施工开挖、填筑、混凝土拌和及车辆

运输产生的粉尘与扬尘；施工机械设备和车辆废气。

①施工扬尘

根据调查，施工场地扬尘浓度平均值为 1.5~3.0mg/m3，在距离施工场地

50m处，施工场地产生的扬尘≤1.0mg/m3，低于《大气污染物综合排放标准》



塔河油田四号联合站原油系统能力提升工程环境影响报告书

新疆天合环境技术咨询有限公司 52

（GB16297-1996）中规定的颗粒物无组织排放监控浓度限值，项目施工过程

中要定期洒水降尘，减少对外环境空气的影响。

②车辆行驶扬尘

根据有关文献，车辆行驶的动力扬尘占总扬尘的 60%，车辆行驶产生的

扬尘，在道路完全干燥的情况下，可按下列经验公式计算：

Q=0.123（V/5）（W/6.8）0.85（P/0.5）0.75

式中：Q——汽车行驶时的扬尘，kg/km辆；

V——汽车速度，km/h；

W——汽车载重量，t；

P——道路表面粉尘量，kg/m2。

表 3.3-3为一辆载重量约 5.0t，通过 1段长度为 500m的路面时，不同表面

清洁程度、不同行驶速度情况下产生的扬尘量，由此可见，在同样路面清洁程

度条件下，车速越快，扬尘量越大，而在同样车速情况下，路面越脏，扬尘量

越大。因此，限速行驶和保持路面的清洁是减少汽车扬尘的有效办法。

表 3.3-2 不同车速和地面清洁程度时汽车扬尘产生量 单位：kg/km·辆
路况

车速

（km/h）

0.1
（kg/m2）

0.2
（kg/m2）

0.3
（kg/m2）

0.4
（kg/m2）

0.5
（kg/m2）

1.0
（kg/m2）

5 0.0283 0.0476 0.0646 0.0801 0.0947 0.1593
10 0.0566 0.0953 0.1291 0.1602 0.1894 0.3186
15 0.0850 0.1429 0.1937 0.2403 0.2841 0.4778
20 0.1133 0.1950 0.2583 0.3204 0.3788 0.6371

（2）废水污染源

施工期产生的废水主要为生活污水。本项目施工人员 50 人，施工期

90d，生活用水量按 50L/人·d计算，排水量按用水量的 80%计算，则施工期间

生活污水产生量约为 180m3。本项目不设施工营地，施工期间产生生活污水依

托塔河油田四号联合站生活基地生活污水处理系统处理。

（3）噪声污染源

本项目施工期噪声主要来自施工机械及运输车辆等。施工期主要噪声源

及其源强详见表 3.3-3。
表 3.3-3 施工期主要噪声源及源强